APPENDIX.

In qua continetur refutatio Libelli, qui falsò Synodus
Parisiensis inscribitur.

[.]

LIBER TERTIVS.

*De ijs rebus, quibus superna Hierusalem ab Ecclesia in
terris peregrinante colitur.*

CAP. I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

DE erroribus circa templo.

An templo sint erigenda.

DE forma.

DE fine.

De dedicatione & consecratione Ecclesiarum.

De ornatu templorum.

De benedictionibus aquæ, salis, cinerum, cerei, &c.

De peregrinationibus.

De votis quæ nuncupantur Sanctis.

An sint festi dies à Christianis celebrandi.

De Dominica die.

De Pascha.

De Pentecoste.

De Septuagesima & sequentibus Dominicis.

De reliquis festis Domini.

De Festis.

De Vigilijs.

P R A E F A T I O

D E E C C L E S I A

T R I V M P H A N T E,

sive de Gloria, & cultu Sanctorum.

ERVENIMVS tandem ad eam Ecclesiæ Catholice partem nostris disputationibus illustrandam, atque ab hæreticorum non tam argumentis, quam mendacijs, & calumnijs vindicandam, que in cælo beata cum rege suo Christo aeo sempiterno fruitur. Quanquam enim beatæ illæ sanctorum Angelorum, atque hominum mentes humana defensione, præsidioque pro se non egent, cùm in altissimis, & tutissimis arcibus collocatæ de vniuersis hostibus suis nouos quotidie triumphos agant, ac (vt S. loquitur Cyprianus) prorsus de sua felicitate securæ, solum de nostra sint in columitate sollicitæ: Nobis tamen perutile est, ac, vt verius dicam, multis nominibus necessarium, vt Sanctorum gloria orbi terrarum nota, atque perspecta, & omni idololatriæ caligine, quam illi aspergere, atque offundere conantur hæretici, purgata omnino, & libera emineat, atque splendeat.

Quia vero non panegyricam orationem de Sanctorum laudibus instituimus, sed ingressum duntaxat ad futuram disputationem nostra hac præfati uncula aperimus: dicam solum, & paucis, de mendacijs, & conuicijs hæreticorum in Sanctos, quorum illa ad ipsorum hæreticorum insaniam curandam magnū afferunt impedimentum; ista nō solum Ecclesiæ insigni patrocinio spliant, sed etiam grauisimā, iustissimamq; diuini Numinis iram mortalibus omnibus conciliant.

Etenim multa sunt, quibus à nobis huius temporis hæretici disident; multa illi in nostra Ecclesia, templis, monasterijs, gymnasij, dogmatibus, ritibus, hominibus denique omnium ordinum reprehendunt, multa desiderant, multa carpunt, multa emendanda, & corrigenda esse clamitant: sed nihil est, quod exhorreant, & execrentur magis, quam inuocationem Sanctorum, reliquiarum cultum, imaginum venerationem. His enim tribus manifestam impietatem, & idololatriam contineri volunt. Hoc uno veluti pallio discessionem suam à nobis, hoc est, impiam ab Ecclesia Catholica separationem & defectionem, honestissimè tegere se arbitratur. Hoc solo nomine latrocinia sua, & sacrilegia in Ecclesijs, templorum direptiones, imaginum confractiones, sacerdotum cædes, sacrorum omnium profanationes defendunt, quòd se bellum gerere contra idola pro pietate dicant. Hac ipsa de cauſa censuram aquisimam Ecclesiæ, & pastorales baculos Episcoporum, quibus interdum ipsorum furor reprimitur, vel retardatur, impiam persecucionem, quasi aduersus Deum pro idolis excitatam nominant: his denique vinculis, & compedibus prouincias, & nationes à se deceptas arctissimè irretitas, & constrictas tenent.

Sic enim populis illis persuasum est, nos pro Deo viuente mortuos homines; pro summo & sempiterno spiritu ossa, & cineres, ligna, & lapides colere: & tam altè mentes eorum pernicioſa hæc persuasio penetrauit, vt propterea iniusta quidem, sed tamen graui, diuturnaque apud eos laboremus infamia. Et licet multa interdum de nostrorum, hoc est, Catholicorum hominum grauitate, sapientia, iustitia, benignitate, de studio precandi, de moderatione in rebus omnibus audiunt, non queant tamen non continuò ab eiusmodi sermonibus aures remouere, seque totos auertere, cùm ad memoriam reuocant de quibus tam eximiae laudes prædicantur, eos nihilominus idololatras esse, defunctorum manes, & cadavera, picturisque, & statuas adorare.

Atque, vt fides mihi facilius habeatur, neque me quisquam augendi gratia fingere aliquid arbitretur, referam pauca de libris eorum, vt ipsos eosdem suæ impietatis præcones, ac testes habeamus. Primum Lutherus sectariorum omnium antesignanus, & princeps, in eo sermone, quem de cruce edidit, tanquam ex tribunalí pronunciat: Quoniam reliquiae Sanctorum nihil sunt aliud, quam fidelium seductiones, ne deinceps populi Deos alienos colant placere sibi, vt omnes eiusmodi reliquiae altissimè sub terram abscondantur.

ut ea ratione videlicet omnis Apostolorum, & Martyrum, aliorumq; Sanctorum in terris memoria aboleatur. Idem in Postilla ad Euangelium Dominicæ annunciationis: Papistæ, inquit, Virginem Mariam Deum constituunt, omnipotentiam ei in cœlo, & in terra attribuunt. Et rursum: In Papatu omnes se ad Mariam contulerunt, & plus fauoris, & gratiæ ab ea expectarunt, quæm à Christo ipso.

Hinc Philippus Melanchthon Lutheri proles, & sectator egregius, cum in Locis communibus primum decalogi preceptum exponeret, & gradus quosdam peccatorum distingueret, nosque, hoc est, ut ipse loquitur, Papistas, cum infidelibus iungeret, hac vna ratione contentus fuit, quod idem sit, fingere multos Deos, & sanctos mortuos inuocare; nec differant ab Ethnicis moribus inuocatio Sanctorum, & statuarum cultus.

Iam verò Magdeburgenses Centuriatores, posteaquam in posteriore primæ Centuria libro inter fundamenta doctrinæ Catholice posuerunt, B. Mariae aliorumque Sanctorum inuocationem, & cultum ab Apostolis non solum verbo, aut exemplo nunquam approbatum, sed etiam, ut manifestam idolatriam passim reprobatum fuisse, atque interdictum: Inde postea in singulis ferè Centurijs nihil saepius monent, clamant, repetunt, inculcant, quæm nos Ecclesiam non habere, quod ab uno vero Deo ad falsorum Deorum multititudinem, & simulacra muta defecrimus. In p̄fatione verò sextæ Centuria, ubi grauiter admodum, & planè tragicè deplorant statū sive casum potius, & ruinam Ecclesie, quam secundo, & tertio sæculo vitium facere incipientem, quarto & quinto inclinatam, & nutantem, sexto demum penitus corruisse, misérèq; collapsam esse volunt; de cauſa tam gravis exterminij ita concionantur.

In primis, inquiunt, istæ horribiles, & pernicioſæ tenebrae in ipso docentium cœtu, quasi nubes quædam atræ, totum cœlū occupantes exortæ sunt; quod cærenias cultusq; humanos partim ipsimet Doctores Ecclesiæ, partim vero alij superstitionis homines passim in templis auxerunt. Nam ædes sacræ omnibus in locis extrui cœperunt ingentibus sumptibus, prorsus Gentilium more; non quidem principaliſter eo fine, ut ibi verbum Dei traderetur, sed ut reliquijs Sanctorum aliquis honor exhiberetur, vtq; ibi defunctos stolidi homines venerarentur. Quæm verò facundus est Gregorius ille, Magnus appellatus, quæm ardens, quando rationem conseruandi ista fana veluti ex tripode dicit: *Et infra: Cœperunt ea occasione etiam defunctæ creaturæ, atque exanguia, & semicorrosa ossa colli, inuocari, honore diuino affici, & alligari ad illa ipsa loca preces.* Ad ista omnia non modo connivebant Ecclesiæ Doctores, sed etiam ea adiuabant. Eiusmodi igitur calamitas, & pestis fundi Christi, in ipsa Ecclesia, & inter eos, qui custodes, & vigiles Ecclesiæ præcipue volebant perhiberi, nascebatur.

Porro Ioannes Caluinus, qui post multas, grauissimasque cum suis disceptationes, maximam partem Lutheranorum in sua retia pertraxit, & tantum non regnum aliquod inter Lutheri pastores obtinuit; in eo libro, quem de reformandæ Ecclesiæ necessitate ad Imperatorem Carolum inscrisit, primam & maximam dissensionum cauſam inter suos & nostros esse dicit, quod sui, hoc est omnes huius temporis sectarij, vnum Deum colant, nostri, hoc est, Catholici sic inter Sanctos distribuerint Dei officia, ut summo Deo, tanquam collegas eos addiderint, in quorum multitudine delitescat; quodque non solum Sanctos loco Dei adorent, sed etiam ipsorum ossa, vestes, calceos, & simulacra. In libro verò institut. 4. c. 21. cauſas recensens, cur à nobis discessionem cum suis fecerit, illam in primis ponit, quod nullum nobiscum conuentum habere possint, in quo aperta idolatria non polluantur. Quam autem apud nos vigere idolatriam dicat, ex c. 20. lib. 3. potest intelligi, vbi de Sanctorum inuocatione loquens. Singuli, inquit, peculiares sibi Diuos asciuerunt, in quorum non secus, atque tutelarium Deorum fidem se contulerunt: Neque modo (quod olim Israel exprobrabat Propheta) secundum numerum vrbium Dij sunt erēti, sed secundum capitum multitudinem.

Incidi aliquando in hominem de schola Caluinii, qui cum mili aliqui perhumanus, & can-

didus videretur, eoque vterer familiariter, vt cum, si quomodo possem, ab illa insaniam renocarem, cœpi ab eo querere, quid in nostris dogmatibus Caluinistæ potissimum reprehenderent, quidve eis maximè displexeret & qua tandem præcipue esset cauſsa, cur ab Ecclesia communione, ab Episcoporum obedientia, à reliquo catu fidelium, à maiorum suorum vestigijs, cum tam manifesto salutis æternæ periculo discesserint? Respondebat ille, eam esse cauſsam præcipuam, quod nos Sanctos in precibus inuocaremus, quodque eo modo Diuinitatem mortuis affingeremus. At hæ imposturæ, mendaciaque impudentissima sunt. Quis enim Catholicorum unquam vni vero Deo, vel imagines sacras, vel beata Sanctorum pignora, vel Martyrum, aut Apostolorum, aut etiam Angelorum spiritus, aut ipsam denique cœli Reginam, Deique parentem Mariam vlo modo æquauit?

Quis in Catholica Ecclesia sacrificiū, quod vni debetur Deo, vel Sanctis, vel reliquijs, vel imaginibus obtulit? nonne hoc uno externo symbolo, quando nulla extarent alia satis aperiè testamur, nos animo quoque, & cogitatione vnum Deum complecti, eique soli proprio quodam, & peculiari cultu seruire? nonne aperiè distinguimus inter eum honorem, qui soli Deo debetur, & eum cultum, ac venerationem, quæ Dei amicis, alijsque sacris rebus, propter ipsum Deum, pie religiosèque tribuitur? Sed licet illa (vt diximus) mendacia calumniæque sint, interim tamen ob ea ipsa mendacia, innumerabiles populi, regna, nationes, multa millia animarum Christi sanguine redemptarum, à Christi corpore separata, & tāquam rami ab arbore vi tempestatis auulsi, & disiecti iacent, & instar ouium, quæ ab ouili suo egressæ, sine vlo pastorum, canumve prædio in montibus vagantur, infernalium luporum quotidie præda funt.

Sed quoniam aliquid diximus de mendacijs, & calumijs, de conuicijs, & contumelijs, aliiquid etiam dicendum erit. Sanè tantus est in libris, & moribus hereticorum, Sanctorum omnium cōtemptus, tamque horribiles in omnes cœlites blasphemiae, vt ego hinc potissimum vehementer admirer diuini Numinis patientiam. Nam, vt omitam, quod in imagines sacras tanto furore Caluinistæ debacchantur, vt eas plurimis iam in locis, aut penitus confregerint, aut cœno, & sordibus fœdauerint, aut oculis effossis, naribusque, & auribus truncatis deformauerint, vt nihil etiam dicam, quod ipsum crucis signum Angelis reverendum, dæmonibus formidolosum, humano generi salutare, vbique deiciunt, conspuunt, proculcant, vt illud quoque præteream, quod beata corpora Sanctorum, quæ maiorum nostrorum pietas, thecis aureis atque argenteis inclusarat, quæque domicilia & organa Spiritus sancti fuerant, & quæ Deus signis & prodigijs sèpius illustrauerat, ipsi vbique altaris euersis effodiunt, flammis absunt, in profluentem abiiciunt. Vt ista, inquam, omnia prætermittam, & solùm de contumeliis verborum loquar: Quid, quæso, Erasmus Roterodamus? An non Luciani impietatem longo intervallo superauit? Ille enim Deos falsos, vereque ridiculos irrisit: At nouus iste Lucianus veros Angelorum ciues, verique Dei amicos & domesticos, vt Apostolus loquitur, contumeliosissimè tractauit.

In colloquio, quod inscripsit, Naufragium, quandam introducit alterum interrogantem, an imminentे mortis periculo implorauerit alicuius Dini præsidium? Respondebat ille: Ne id quidem: Quamobrem autem, inquit? Quia spacio sum est cœlum; si cui Diuorum commendauero salutem meam, puta Petro, quia fortasse prius audiet, quod adeat ostio, priusquam ille conueniat Deum, priusquam exponat cauſsam, ego iam periero. Ipsi sunt lepidi, vel sacrilegi potius Erasmi ioci. In eodem etiam libro, more prorsus Lucianeo, beatissimam Virginem Mariam in maris præfectura Veneri substituit; & ausus est homo Christianus Virginem illam, quam S. Ioannes Chrysostomus Seraphicis spiritibus sanctiorem & puriorum esse verissimè scripsit, cum impurissima meretrice conferre.